A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Ponte Nova autorizado a 

celebrar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, 

operações de crédito até o montante de R$ 6.263.000,00 (seis milhões duzentos 

e sessenta e três mil reais) no âmbito do Programa de Modernização Institucional 

e Ampliação da Infra-Estrutura em Municípios do Estado de Minas Gerais – Novo 

SOMMA, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.  

§ 1º O Projeto NOVO SOMMA MAQ prevê aquisição de máquinas e 

equipamentos para o Município no valor de até R$ 1.610.125,67 (um milhão 

seiscentos e dez mil cento e vinte e cinco reais e sessenta e sete centavos), 

observadas as condições previstas no inciso I do art. 2º desta Lei. 

§ 2º O Projeto NOVO SOMMA INFRA prevê execução de obras de 

drenagem e pavimentação em vias públicas do Município no valor de até R$ 

4.652.874,33 (quatro milhões seiscentos e cinqüenta e dois mil oitocentos e 

setenta e quatro reais e trinta e três centavos), observadas as condições previstas 

no inciso II do art. 2º desta Lei. 

Art. 2º As operações de crédito de que trata o art. 1º desta Lei subordinar-

se-ão às seguintes condições gerais: 

I – Quanto às operações de crédito para o Projeto NOVO SOMMA MAQ

[...]

– TJLP, ou outro índice que venha a ser estabelecido para atualização monetária 

de valores; 

c) tarifa de análise de crédito de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do 

valor do financiamento; 

d) a dívida será paga em até 180 (cento e oitenta) meses, sendo até 36 

(trinta e seis) meses de carência e até 144 (cento e quarenta e quatro) meses de 

amortização; 

e) a participação do Município, a título de contrapartida, com recursos 

próprios, em montante mínimo de 10% (dez por cento) do valor do investimento 

financiável. 

Art. 3º Fica o Município de Ponte Nova autorizado a oferecer em garantia